本公司采用租赁内含利率作为折现率；如果无法合理确定租赁内含利率的，则采用本公

司的增量借款利率作为折现率。本公司按照固定的周期性利率计算租赁负债在租赁期内各期

间的利息费用，并计入财务费用。该周期性利率是指公司所采用的折现率或修订后的折现率。

未纳入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

当本公司对续租选择权、终止租赁选择权或者购买选择权的评估结果发生变化的，则按

变动后的租赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资

产的账面价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应付金额或者取决于指数或比率的可变

租赁付款额发生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量租赁负债，

并相应调整使用权资产的账面价值。

2.出租资产的会计处理

（1）经营租赁会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本

公司将发生的与经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同

的确认基础分期计入当期收益。

（2）融资租赁会计处理

86

本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实

现融资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的

初始直接费用，计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(二十五) 主要会计政策变更、会计估计变更的说明

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用

权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯

调整。对 2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、

负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税

负债，并将差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12 月 31日及 2022年

度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产  1,507,181.37  1,525,258.53   18,077.16

负债：

递延所得税负债  185,519.19  185,802.80   283.61

股东权益：

盈余公积  5,959,175.24   5,959,773.51  598.27

未分配利润  28,362,839.89   28,380,035.17  17,195.28

利润：

所得税费用  -413,541.07   -526,298.88  -112,757.81

续

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产  1,505,335.18  1,511,317.90   5,982.72

负债：

递延所得税负债  185,519.19  185,519.19

股东权益：

87

盈余公积  6,099,883.49   6,100,481.76  598.27

未分配利润  8,655,972.40   8,661,356.85  5,384.45

利润：

所得税费用   360,726.24   262,360.20   -98,366.04

四、 税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 提供应税劳务 6%、3%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 15%-25%

(二)重要税收优惠及批文

1.根据《关于进一步明确全面推开营改增试点有关再保险、不动产租赁和非学历教育等

政策的通知》(财政部、国家税务总局 2016 年第 68 号)的规定，一般纳税人提供非学历教

育服务，可以选择适用简易计税方法按照 3%征收率计算应纳税额，符合条件的子公司按此

规定计算应纳税额；

2.根据国科发火[2016]32 号文《高新技术企业认定管理办法》、国科发火[2016]195 号

文《高新技术企业认定管理工作指引》的规定，本公司于 2018 年 9 月取得《高新技术企

业证书》(证书编号 GR201811001599)，并于 2021 年 12 月取得新换发的《高新技术企业

证书》(证书编号 GR202111007767)，有效期为三年，因此本公司报告期内均按照 15%税率

缴纳企业所得税率；

3.根据财政部、国家税务总局《关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》(财税

[2019]13 号)，年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，并

按 20%的税率缴纳企业所得税；年应纳税所得额超过 100 万元且不超过 300 万元的部分，